Ciri utama masyarakat Gresik yaitu masyarakat

yang kental dengan semangat Islam. Semangat Islam ini

sejak lama ditanamkan oleh para pembawanya pada

akhir abad XIV M ( ditandai dengan adanya makam

wanita muslimah , Siti Fatimah binti Maimun di Leran –

Manyar – Gresik, berangka tahun 475 H/1082 M).

Semangat Islam sudah berakar sehingga merupakan jati

diri masyarakat Gresik yang menumbuhkan semacam

sosio-kultural pride yang sukar dihapus. Hal ini dominan

sekali mewarnai pandangan serta sikap hidup sehari-hari,

terutama dalam ungkapan-ungkapan rasa batin, seperti

Giri menobatkan diri menjadi Raja Giri Kedaton bergelar

Prabu Satmoto dengan disaksikan oleh para wali pada

zamannya, beliau mendirikan kedaton (istana) tujuh

tingkat (tundha pitu) di sebuah bukit, yang kemudian

dikenal dengan Giri Kedaton. Pembangunan kedaton

berlangsung pada tahun 1408 Saka atau 1486 M.

Kemudian beliau mendapat gelar Prabu Satmoto pada

tahun 1409 Saka atau 1487 M. Prabu Satmoto meninggal

pada tahun 1428 Saka atau 1506 M, dimakamkan di Giri

Gajah. Setelah itu pemerintahan Giri Kedaton dilanjutkan

oleh putranya yaitu Sunan Dalem yang memerintah dari

tahun 1506 M sampai 1545 M.

Sejak didirikannya, Giri menjadi tempat sumber

ilmu keagamaan, dan termasyur di seluruh tanah Jawa

dan sekelilingnya.